227 Tertius ulterius obiciunt, veniale saltem non remissum quod ad culpam, si conjunctum sit cum mortali, plectredit esse. Pena externa in Inferno, quia quando perverterat culpa in ratione culpa, perverteret reatus, & dignitas ad penam; ergo quiamdiu perieverat culpa in ratione culpa perverterat & pena assumptum pater, quia dignitas pena est pax culpa, pax vero non potest non durare, quia diu durat conscientia, quam necessario consequitur. Consequencia vero probatur, quia reatus penas semper remaneat, & pena ipsa tempore durat in peccato mortali, quia tempore durat culpa; Patres enim hoc modo probant aternitatem penarum convenientem peccato mortali, ut notat Scot. d. 4. q. 4. Q. ergo idem dicendum est de pena peccati venialis in hac vita non dimisit; justum enim est, quod durante in ea culpa venialis, daret etiam pena, ut quae predecimbas cum D. Aug. de peccato mortali, assignans rationem aternitatis penarum illi correspondentem. Deinde hoc idem probat Amicus ex D. Thoma, quia nihil in ordinatum relinquit Deus in rerum natura, cum sit contra perfectionem universi, quam ipse intendit; cum igitur culpa non possit, nisi per peccatum ordinari, si illum percepio in Inferno perverterent in fine pena relinquere aliquod in hoc universo perpetuo inordinatum. Nec est eadem radem ratio de peccatis que in Inferno damnati committunt, cum tamen illa Deus nova pena essentialis non puniat, quia illa committitur in termino, in quo sicut non sunt amplius capaces novi premii, ita ne nova pena.

Respondeo duplitem esse viam evadendi hanc difficultatem. Prima est communis Scottistarum dicendum etiam penam peccati venialis in hac vita non dimisi quod culpam, posse in Inferno remitti, quia etiam ibi remitti potest culpa ipsa venialis, ut docet Doctor. d. 4. p. 22. q. 1. c. Nec valer, quod obiciunt Thomistae, remissionem peccati etiam venialis requirent aliquid dispositionis, seu actionis, per quem tollatur culpa, & pena illi debita, ita autem dispositio, & actus ad hoc ut sit Deo gratius, debet esse factus in gratia gratum faciente, ac propinquitate rationis status: ita multo minus debet puniri peccata venialis, quam plurimi continebuntur non lumen mortaliter, sed etiam peccatum; etenim in Inferno id quod proprium habuit, est ipsa actualis culpa, quam hic commiserunt, non autem habitus, que ut sic non addit' actuali novum malitiam ad primam consequentiam probationis die actualis peccatum manente in damnata tempore non ex eorum obstatu, quia peccata, que sicut statim cum gratia, et vel venialis non tollitur nec esset per eam, sed per aliud; licet in habitibus charitatem tollitur per aliud opus bonum, in non habitibus carm, & ex parte hunc statum existentibus tollitur per solutionem debitae peccata temporis, que simplex exactio penas temporis debita utique non sufficit pro hoc statu ad deletionem culpe venialis quia satisfactio voluntaria pro hoc statu debitum non solvit, sed debet esse voluntaria, ut in alio statu debet tollatur, ut patet in Purgatorio, animabus enim ibi existentibus non per bonum actuum voluntatis, quem habeant dimittitur veniale peccatum, tum quod pena; sed praeceps est per solutionem penarum debitarum hoc statum statu requiritur aliquid, ut vel dispolio voluntaria ex parte penitentis, ut sibi dimittatur, quia et statu merenti, & demerendi, cum statu.

Sed quoniam haec via respondendi ad propositam difficultatem supponere videatur culpam habitualiter veniale nisi aliud esse, quam reatum pena sit ordinacionem, deputationem, & oblationem ad penam temporalem, quia inficta non dicitur amplius homo ordinatus, seu obligatus ad alteriorum penam, & idem omnino sine culpa habituali. Et quoniam haec difficultas ex proficio ventilanda est quod, ubi agimus de macula, & peccato habituali, & independenter ab hac doctrina adhuc multi subsistent posse remitti in Inferno veniale quod penam, licet non quod culpam. Altera via respondendi est, concessio non posse veniale remitti in Inferno quod culpam, adhuc negandis esse, quod neque remitti quod penam; sed argumentum vero propositum, Scottista haec via incidentes communiter negant propositionem illam, quod durante culpa datur, & pena, quasi necessariam habent inter se connectionem, potest enim manere culpa, & remitti pena, quando culpa temel est sufficiens punia, sicut est contra manentem penam, ut scilicet ipsam transiret culpa ita Hiribarren & Aretin. loc. unct. Caspens, inquit propositionem illam non esse absoluere veram, sed tantum, quando pena debita non est soluta. Verum ut dixi num. 2. 1. 2. haec doctrina, nisi melius declaretur, difficultatem tollere non videatur, quia licet verum sit, & experientia docet, manere obligationem ad penam, transirene, ac remissa culpa, nonquam tamen est contra videtur manere culpam, quin iam consequatur obligatio, & condignitas ad penam, velut eius patrois. Eravimus replicare possem Scottista probando pastorem, quia difficilis est palliorum conservari finis essentia, cum vere est ea dependens a priori, quam essentiam finis passione, quia ea solum dependet a posteriori, atque idem si admittitur ablativa culpa, quae est essentia, manente dignitatem, & obligacionem ad penam, que est pax, a fortiori quoque admittitur.

Allatam propositionem ejusdem Consequitur ex Amico. 2. 1. allatam, concessio antecedente negat consequentiam, quia culpa datur per penam ordinari, quatenus per ipsam punitur justa proportionem delicti, modo jam explicato num. 2. 1. 7. Quod igitur damnum est tandem sufficiens punitor ob veniale culpam penam temporali illi correspondente; folia temel tali pena, jam debet considerari culpa ordinata, quia nimis punia juxta proportionem, etiam habituante adhuc talis culpa in damnata perverteret; non enim dicitur culpa ordinata per penam, quasi femor per cari tolli debet, & extinguit, aliquoquin culpa mortaliter non dicitur per eternam penam ordinari, cum per ipsam non tollatur; sed quatenus per eam plectitur justa proportionem delicti. Et quantum ad hoc, bene tenet partis, superius adducta de peccatis, quae damnati in Inferno committunt, quae tamen nova pena non puniuntur; sicut enim illa non puniuntur, quia in termino committuntur, ita multo minus puniri debent peccata veniales, quantumvis continuerint.

Quæstio VII. An veniale in Inferno in aeternum puniatur. Art. 1.

361

entur in Inferno, quia sive talis continuatio sit physica, sive moralis tantum, cum talis continuatio sit in termino, gaudem rationi imputari non debet, nec nova pena puniri.

232 Quartus tandem arguit Suarez loc. cit. si veniale non remissum conjunctum cum mortaliter punirent pena temporalis in Inferno, etiam mortale non remissum ratione inordinata conversionis punietur pena temporalis Iesus; lequel probatur, nam etiam peccato in ipsis non remisso, ratione conversionis per se tantum debet pena finita lenitus ergo si idem peccato veniale coniunctum cum mortaliter debetur pena finita, quia per illi debetur pena finita, etiam mortale non remissum punierat pena finita lenitus, cum etiam mortaliter non remisso ratione conversionis debetur pena finita sensus. Nec obstat confundetur conversionis cum averseo in eodem peccato mortali, sicut nec obstat confundetur conversionis cum averseo in eodem peccato mortaliter in eodem supposito.

233 Relipendo, negando, lequelcum cum quis probatione, ignorante penitus peccato mortaliter debetur non tantum ratione conversionis ad creaturam, sed etiam ratione aversionis a Deo & idem talis etiam pena in peccato mortaliter debet esse infinita extensis, & quoad durationem, & plane longe diversa est ratio de coniunctione peccata venialis cum mortaliter in eodem supposito, & coniunctione conversionis cum averseione in eodem peccato mortaliter quia coniunctione venialis cum mortaliter in eodem supposito est omnino per accidens, & extrinsecus ad coniunctionem conversionis cum averseione in eodem peccato mortaliter est per se, & intrinsecus, siquidem ut docet idem Suarez eadem d. 4. f. 2. n. 6. illa penitentia peccatum cum D. Thom. p. 2. q. 76. art. 1. & 2. obi Cajet. Contradas, Medina, Valencia, Suarez, Alvarez, Setra, Montefinos, Lorca, Jor. S. Thomas, Averla, Lezana, Amicus, Pefantius, & alii, quicunque non eodem modo eam explicant, ac defendunt, quidam enim rigidiiores Thomistae adequarentur constitutum habituali peccatum in sola, ac simplici privatione gracie; ali vero inadiquate fantasias, admodum pro connotato respectum ad actum peccaminum, sum præteritum, ita tamen ut formaliter, & pro principali significato in privatione gracie constitutum tandem utrumque facile malum, & idem illi responderent una integra pena perpetua; Tunc quia venialis confundetur secundum omnem malitiam, quam intrinsecè includit, ratione conversionis, & averseonis, non debetur, nisi pena finita; & conversioni peccati mortaliter consideratur secundum omnem respectum, quem intrinsecè includit, non debetur tamen pena temporalis, & quavis enim qui sunt in peccato mortaliter, cum sit privatio in facto esse, sed macula peccati nonnulla in omnibus equaliter, ergo non est illa, & pura gratia privatio. Tunc quia hinc sequeretur omnia peccata habitualia esse ejusdem speciei, quia omnis privatio gratiae est ejusdem speciei, quandoquidem privations non aliusdè distinctionem sumunt, quam ab habitibus. Tunc etiam quia hinc sequeretur peccatum secundum non esse peccatum, quia non privaret hominem gratiam, quia per primum supponitur tota littera ablativa. Respondent aliqui privations gratiae dici iniquales secundum inaequalitatem gratiae praecedentes. Contra instat Doctor, qui a hinc sequeretur maius peccatum esse majoris gratiae privationem, quod est nullum, sic enim qui per partum futurum perdere magnam gratiam gravius peccaret, quam qui ob maximum futuri perderet minimam, inquit si nulla grata praecederet, nullum in eo est peccatum; Tunc quia graviori peccato tenebatur qui per plures annos sanctissime vixit, & tandem in unum mortale peccatum labitur; quam ille qui pluribus peccavit annis, & quando primo peccavit, valde remissum, aut nullum habebat gratiam. Tandem in eo, qui lapere peccat, nec unquam gratiam consequitur, & hoc capite habitualia peccata diligunt non posse.

Conformat, qui a privatio gratiae est pena peccati, non autem peccatum ipsum ex ipso D. Thoma quer. 1. de malo. Respondent privationem gratiae physice, & secundum se confidat, prout est ad Deo non conservante, si quis non habere rationem culpæ, sed penæ, mortaliter tamen consideratur, si ut effectum morale peccati actualis, & a quo ortum duxit, est culpam, & peccatum ipsum habitualiter. Contra, quia vel per significationem, quod privatio gratiae sit in penam actualis, & si habet adhuc intentum, quod sit tantum pena peccati, non yet peccatum, nam pena, ut pena; non est culpa, licet essentialiter cum supponat; vel significatur, ut ipsum actuali peccatum, vel respectus ad ipsum, si connotatum peccati habituali, aut pars essentialis ipsum, simili cum privatione gratiae, si autem respondendo non amplius soli privati gratiae adequata ratio peccati habitualis tribuitur, sed ad peccatum quoque praecedens recurreret, quod pertinet ad alios dicendos modos moris rellegendos. Denique si Deus pro sua voluntate auferret aliqui gratiam absque peccato ejus, talis careret, & privatio non esset macula, non esset habitualis peccatum, nec per eam dicendum homo inimicus Deo; manere quia in statu peccati; ergo privatio gratiae nudus, & solitarius summa non est macula, nec habitualis peccatum, nisi aliud addatur.

Secondo, hae de causa dixerunt alii. Thomista gratia privationem formaliter constitutre peccatum habitualiter, non quidem nude, & solitarii sumptus; sed connotando, peccatum actualiter, per quod amittitur gratia, & in ordine ad hanc eam, 233

sam, quae est peccatum præteritum; ita Averfa, Lezana, Alvarez, Serra, & alii per hoc satificare putantes argumentis adducunt, quibus evidenter convincitur non posse totam efficiunt habitualis peccati in sola privatione gratia constitui, unde inquit Serra ex D. Thoma cit. art. 1. ad 3. maculam non significare privationem gratiae solam, sed in ordine ad suam causam, quae est peccatum, & ideo diversa peccata diversas maculas inducent, & est simile de umbra, quae est privatio lumenis ex objecto aliquius corporis, & secundum diversitatem corporum objectorum diversificantur umbrae; si autem solam gratiam privationem diceret macula, nec in eodem homine possent esse plures maculae, nec una posset esse majoria, nam cum gratia sit unica tantum forma, non potest eius privatio esse multiplex. Et cum qualibet peccati mortali macula totius gratiae sit privatio, totaliterque illam auferat, & non ita, ut pars eius remaneat, & pars corruptatur; non potest una esse major altera; unde ut plures, & inaequales maculae sint, oportet, ut non solum privatione gratiae dicant, sed in ordine ad suam causam, quae est peccatum: quantumvis enim quantum ad ipsam privationem gratiae non differant macula peccatorum; different tamen quantum ad causam, ex qua macula consequitur, & secundum hoc etiam quodlibet peccatum unam maculam addit, inquantum novum obstaculum gratiae ponit.

Sed neque explicatio ista sufficiens est, nec sufficiens enervat argumenta ex Scoto adducta, magis enim, & militans in macula, & privatione, quam dicit habitualis peccatum, sumi debet pones formam, cui opponitur, & cuius est privatio; non vero pones relationem ad causam efficientem, quem, que formam destruit, & privationem causat, nam privationes universaliter per habitus distinguuntur, & per nos illos iudecunt magis, & minus, non autem per causas efficientes. Constatetur, quia causa efficientis non potest facere, ut in privatione sit magis, & minus, si in forma, quam corruptum, non reperitur, v.g. quia anima rationalis requirit certam dispositionem in corpore, quo gradu ablativo abiit; sive hie tollatur pluribus vulneribus, sive uno sufficiens illius destruens, eodem modo homo dicitur interficere, sive interficere, seu mors est major, vel minor hoc, vel illo modo; ergo mors anima, quae est macula, seu privatio gratiae, non potest esse major, vel minor in ordine ad peccatum maius, vel minus, unum, vel plura; quia gratia tam per unum gravissim, vel levissim; tam per unum, quam per plura mortaliter destruitur; unde sicut corpore anima definita per unum mortale vulnus, aplura, non ob id homo ille dicitur magis, vel minus mortuus, sive anima vita gratiae definita fuit per unum, ut certum mortaliter, non dicitur magis, vel minus mortua. Tandem exemplum illud de umbra non est ad rem, sed potius ad oppositum, umbra enim potest esse major, vel minor, quia non est privatio totius luminis, ut tenebras corporis enim magis, vel minus opacum interiectum, magis, vel minus auctor lumen a medio; & consequenter major, vel minor umbra caufatur; at gratia per quodcumque peccatum mortale, sive maius, sive minus intra latitudinem mortalis quæ tota destruitur; unde sicut si inter lumen, & medium, corpus obiceretur, ita opacum, quod omnia privaret medium lumen; si potest interclusum etiam aliud, & aliud corpus, non caulfant minorem umbram, quia per prius fuit totaliter lumen impeditum sicut in propvio, quia per prium mortale lumen gratiae totaliter ab anima excluditur; idcirco quodcumque aliud apponatur, non intendit umbram. Et hæc eadem ratione per eam doctrinam non bene salutari diversitas specifica privationem gratiae per ordinem ad diversa peccata actualia, a quibus caulfantur quia ex diversis corporibus umbra caulfantur, non diversificant umbra specifica, ut umbra caufatur ab homine vivo, & mortuo specie non differunt: similiter motu caufatur, vel ligno ei eadem specie, & sicut quia est privatio ejusdem vita. Sic etiam efficiunt positi non differunt specie iuxta caulfantur efficientiam differentias, sive calor ab igne est idem specie cum calore a foco caufato: ergo idem erit de efficientibus privativis, quod non sufficienter distinguunt privationes ab eis inductas.

Tertio his de causis addit Averfa cum aliis praefatam D. Thomam doctrinam, quod licet non adit diversitas ex parte privationis gratiae, satis est diversitate ex parte causa, hoc est, ex parte actualium peccatorum, scilicet intelligendam: non quasi sola causa sit diversa, sed quia cum privatio gratiae sit macula, inquantum connotat actualte peccatum, diversitas actualium peccatorum refundit etiam in maculam; Unde qui plura peccata multiplicat, cum propter quodcumque peccatum debeat eare gratia, eadem privatio gratiae prout connotat diversa actualia peccata, habet rationem multiplici maculae, & juxta diversitatem peccatorum in sua species, ac inqualitatibus in sua gravitate, est etiam diversa, ac iniquitas macula, id est non redditimus (inquit Averfa) tamen rationem unitatis, & aequalitatis per solum respectum ad

245 Sed contra, quia gratia nullo modo est debita homini in statu pure naturæ constituta, aliquam statu ille non effert puritatem, sed gratia, intantum enim homo modo dicunt formaliter privatus habitus gratia, inquantum habet negationem illius, non solum cum capacitate, & aptitudine physica, sed etiam cum debito moraliter habendi; hic enim est terminus de privatione non quacunque, sed moraliter & culpabiliter; ergo fallit etiam peccatorem in eo statu dici gratia privatum, sed tunc potius simpliciter habetur gratia negationem, cum nullum morale debitus habebit, cum habendi, ut modo haberet in statu gratia; Unde consequenter etiam falsum est, quod homo in eo statu indigeret habitu gratiae, ut a peccato mundaretur, sicut enim tunc peccando habitualiter gratiam non amitteret, ita resurgendo illam ad ipsi non teneretur, sed per locum extrinsecum Del condonacione a peccato mundaretur. Neque etiam ex secundo capite sufficiens deducitur, quod in eo statu naturæ efficitur peccatorum negatio sub ratione privationis; quia privatio propriæ dicitur est negatio forme debita in esse, & non negatio forma, quae si supponetur in subiecto, destrueretur etiam ab alia adveniente; ergo gratia nullo modo est debita homini in statu pure naturæ ergo in eo statu non datur propriæ privatio gratiae in homine peccatore; sed pura negatio.

246 Respondent alii, ut Tannerus disq. 4. quest. 6. num. 19. & 20. hoc argumentum probare tantum privationem gratiae non pertinet ad peccatum habitualiter abstrahendo ad hoc statu hominis ordinati statu supernaturalem; cum quo adiungatur, quod privatio gratiae modo esset formaliter peccatorum ad constitutum peccati habitualiter. Unde etiam Averfa cum aliis concedit in eo statu pure naturæ non aliam esse maculam, nec aliunde denominari habitualiter peccatorem, quam ex peccato precepto non retrahito, seu non remitto, sed connotante ponamus, sive cum reatu ad peccatum; Amicus autem disq. 24. inquit, quod macula in pura naturæ constituta sufficit per privationem moralis conformitatis, quam homo in eo statu tenet habendam cum lege naturali, & Deo ultimo fine, & auctore naturæ; ut in hoc statu gratia non solum prædictam includit privationem conformitatis, sed etiam privationem conformitatis ad legem, & finem supernaturalem, quae est ipsa privatio gratiae habitualis. Itaque auctores illi volunt peccatum habitualiter modis in statu ordinis supernaturalis esse alieatus rationis ab eo; qui reperiuntur in statu pure naturæ ad gratiam non elevare; Quoniam responsum illi non approbat, & præterit Salas, quia cum peccatum habitualiter rationem habet communem ad illud, quod contingit in statu naturalibus, & quod modo continetur in ordine gratiae, illud tantum censeri debet de essentiæ peccati habitualis, ut sic, quod reperiuntur etiam in statu naturalibus; tum quia macula furti tunc, & modo commissi sunt ejusdem rationis, ergo si tunc privatio gratiae non constitueret essentiam habitualis peccati, neque modo constitueret. Sed maior Salas in hoc dictum fundari, etiam ipse tenens peccatum origine modo constituisse in privatione gratiae, hanc candem adducens objectionem, quod in statu pure naturæ posset repetiri culpa originalis ab eis carentia alius habens supernaturalem, eadem utitur responsum, quod modo rogit: nempe in eo statu fore originale distinctum ab eo, quod modo efficiente peccatum diversum Del cum primo homine ab eo, quod modo fuit in hoc statu ordinati cum Adamo; quoniam doctrinam nos quoque approbavimus super disq. 4. n. 16. de peccato originali loquentes. Nec eius ratio fatis usque, quia adiungit veritatem tantum accipiendo peccatum habitualiter secundum rationem genericam, & communem ad illud, quod contingit in statu naturalibus, & quod modo contingit in hoc statu ordinati; cum quo adhuc statu posse, quod efficit peccata diversa secundum rationem specificam, & sic etiam dici debet juxta hanc doctrinam, quoniam macula furti tunc & modo commissi efficit ejusdem rationis genericæ tantum, non vero specificis.

247 Et hæc quidem doctrinam fundamentum habet in nostris principiis, si enim nulla lex sufficit a Deo lata, nullum est peccatum mortale; peccatum enim, ut supra dictum est, est ex natura sua legis transgressio, & in statu actuali peccatum, inquantum est prohibitus s. lex primo dirigit, & oblitus, & secundario facit transgressio obnoxium culpa, & pone; unde ut ex diversitate legis, & pacti divisioni, necessario sequuntur diversitas specifica peccati, & macula ex eo relicta in peccatore. Quare ut verum factum hoc quartum argumentum, cui auctores nostra sententia validetur, non multum urgere videatur, nisi ultius dicere probetur etiam in statu naturæ ad ordinem supernaturalem, itaque regula est metaphysica, quod rerum clientes non debent indeterminatim decum ex his, que de facto habent necessarij annexa, aliquo & animis potentias dicere debentur, ad eis clientem pertinere, & universaliter, passiones omnes ad essentiam sui subjecti, cum quo necessariam habent connectionem, quoniam ergo in proprio privato gratiae in hoc statu ordinati necessariam habeat cum habituali moralis connectionem, non recte inferatur illius essentiam constituisse sed tantum eam necessarij comitari, velut ejus passionem, atque ideo ad eam non spectare formaliter: sed tantum concomitante, alias rationes ad idem non pertinentes vide apud Atriagam loc. cit.

ARTICVLVS SECUNDVS.

Argumenta Thomistarum soluta.

- 251.** Non oppositum contendunt probare Thomistae privationem peccatum habitualis formaliter constitutae aequaliter vel saltem inadquaute, quia peccatum habitualis est aequaliter formaliter per gratiam; ergo in eius privatione formaliter constituitur. Respondeo argumentum infringi in peccato actuali, quod est. Secundo arguit, actualis peccatum est actualis avercio a Deo; ergo peccatum habitualis est aequaliter habitualis; sed haec est sola privatio gratiae permanens in anima, sicut gratia ipsa est conversus habitualis hominis in finem supernaturalem: ergo privatio gratiae est formaliter habitualis peccatum. Confirmatur, iustitia habitualis secundum omnes est gratia; ergo in iustitia habitualis formaliter est privatio gratiae; sed peccatum habitualis est in iustitia habitualis, sicut peccatum actualis in iustitia actualis, ergo &c. Denique gratia est fortior, nitor, & animis pulchritudo, ergo privatio gratiae est macula, deformitas, & anime turpitudine, & fadit.
- Respondeo negando antecedens in rigore logendo, quia ut docet Scotus 2. d. 37. s. et t. duplex est auctor a Deo, una formaliter, si sit posita, constituta in odio Dei, si possibile est, si negativa, constituta in caritate amoris Dei, quando Deum amare teneris; alia est virtualis in omni peccato factem mortali in culpa, quia cum preceptorum Dei adimplito sit necessaria ad fruendum Deo, scilicet ad vitam ingressum, iusta mandata, qui hoc violat, ex ipso virtualiter a Deo avertitur, itaque peccatum actualis formaliter est liberis legi divine transgressionis, ex qua lege auctor a Deo, tum, us legislatore, quam ex natura rei, utalit qualitas est, sed ex ordinatione divina, unde peccatum habitualis, seu moraliter permanentia, non videtur ex natura rei, utalit qualitas est, sed ex ordinatione Dei decreto, non vero ex natura rei, utalit privationem gratiae.
- 252.** Sed urges, si gratia formaliter, & quidam vel non opponeretur peccato, fed tantum de moriorie, quatenus ex pacto, ex lege Dei ad peccatum lequitur privatio gratiae; sequitur, quod homo in iustificatione mundatur ex peccato non ex gratia, atque ita gratia non est causa formalis per se, tunc non adesse privatio gratiae, & tamen est peccatum habitualis; ergo huius deformitas, & turpitudine non est physica gratiae caritatis, sed in peccato propter moraliter permanente, quatenus manet reatus eis a pena. Tunc tandem, quia quando etiam dicitur gratia esse conversionem in Deum, ac eis amicitiam modo praedictarum, hoc intelligendum est virtualiter tantum, & in actu primo, quatenus, scilicet est principium actus dilectionis caritativae, quia homo convertitur in Deum conversionem formalis, & in actu secundo, illuc conformator, tam ut Legislator; quia ut fini supernaturali.
- Ad Confirmationem respondeo privationem gratiae dici formaliter in iustitia habitualis, ut notat Doctor 4. d. 14. cit. art. 1. quia est caritatis gratia, que est habitus, & non quia sit idem, quod habitude peccatum, sed peccatum moraliter manens, quare si per iniquitatem habitualis intelligatur privatio gratiae, negari debet minor libidinis; si vero per iniquitatem habitualis intelligatur iniquitas peccatum nondum remissa, sic negari prima consequentia; sicut etiam est justum in sensu opposito, et merito hominis iustificatio moraliter manens, & voluntarie ab homine conservatur, tunc autem mortaliter manens moraliter in ipso habuit gratias, quia pro statu non est illius iustus, nisi praedictus habuit gratias; ita est contra peccatum habitualis pro hoc statu manet in ipso privationem gratiae, non quod formaliter sit ipso gratiae privatio; sed concomitantem locum, qualiter ex habituali peccato temporis statu gratiae privatio, que tandem manet, quam durat habitualis peccatum, unde a evitandam vocabuli calumniam praefat vocare peccatum manens, sed in anima quietientem, quam habitualis. Ad hunc partem concedimus gratiae privationem esse maculam, & reformulari ex habituali peccato restantem, sed non ab eo solo denominari hominem per se primi, & principaliter peccator, sed tantum secundario, & concomitantem. Dices ab ea sola denominari iustus, & per eam locum sit Deo acceptus ergo per solam privationem eis denominatur iustus, sicut Deo exaltatus. Respondeo hominem esse iustum potest duplicitate intelligi, vel enim iustus appellatur, quia permanet in hereditate regni, & adoptione filiorum Dei, quod jus per gratiam datur, vel iustus appellatur, quia adhuc manet in merito iam electio, illudque voluntarie conservatur, non revocando per actum contrarium; & sic est contra duplicitatem dicti potest homo iustus, primo modo a gratia sola dicitur homo iustus, & a privatione gratiae iustus; secundo modo non nisi a gratia sola dicitur iustus, nec a privatione ejusdem iustus; sed a merito etiam, vel demerito permanentie.
- 253.** Et his itaque conclusio privationem gratiae non est formaliter habitualis peccatum, sed effectum datur ab eo demeritorio, & scilicet auctor, & formaliter ex natura rei opponenter, sicut licet calor ex natura rei pugnet cum frigore, non propriece dicimus frigoris iustitiam in privatione, vel negatione caloris formaliter constitutae, sed hanc esse effectum peccati habitualis, non vero ipsum habitualis peccatum, quia quod conservatur dependet a peccato habituali, sicut enim in primo instanti auferitur gratia, quia peccat, ita in secundo instanti conservatur in eo privatio gratiae, quia manet homo in peccato, seu quia continuatur peccatum, ut arguit Huius, & Atriaga loc. cit. ergo non minus privatio gratiae in secundo instanti est effectus peccati

Terio

Questio IX. De macula, seti peccato habituali. Art. II.

365

- 256.** Tertius obiciunt, iustificatio constituit in translatione anima a flauo peccati ad flauum gratiae, ut docet Concil. Trid. sess. 6. cap. 4. sed haec transmigration fit a privatione gratiae ad ipsam gratiam; ergo privatio gratiae formaliter est ipsum habitualis peccatum, quod per iustificationem auctor. Confirmatur, quia peccatum habitualis in eo formaliter constituit, quod tollitur in iustificatione; sed tollitur ipsa privatio gratiae, ergo in ea constituit: probatur minor, quia terminus ad quem in iustificatione est ipsa gratia; ergo terminus a quo est ipsa privatio.
- Respondeo, ex Scoto 4. d. 16. q. 2. remissionem peccati, & infusionem gratiae, ex quibus integratur iustificatio, non esse unam simpliciter mutationem, sed duas, quatuor prima est transitus in peccato in negationem eius; altera est transitus a privatione gratiae in ipsam gratiam; in priori itaque transitu, seu per priorem mutationem destruitur status peccati, etiam si secunda mutatione non esset annexa; ex quo manifeste patet statutum peccati est priorem ipsa privatio gratiae; & quod locum extinxerit, & per concomitantiam describitur remissio peccati per infusionem gratiae, ut fuisse patet in dispensatione. Ad Confirmationem, distinguo majorem, & peccatum habitualis in eo constitutum; quod tollitur per le primo in iustificatione, concedo; per le secundum, nego maiorem, id autem quod per le primo tollitur, non est privatio gratiae, sed delectus ipsam peccata physice præterita, & moraliter permanentia, unde in hoc sensu negatur minor, ad cuius probationem dico, quod cum iustificatio integratur ex duplice mutatione insinuata, gratia est terminus ad quem ipsi quod secundum mutationem, quam illa est malum mortale, & peccatum habitualis constitutus peccatore, culpea ratione habet, cùm sit privatio reūtudinis habitualis voluntate propriæ eius, qui illam habet. Respondeo primò negari postea absurdum, si teneamus maculam peccati originalis constitutam in reatu culpæ, prout talis status importat obligationem, & dignitatem ad peccatum damnum ex actuali Ada prævaricatione in posteris derelictam, quam fermentantur tradidimus, ut expressum D. August. d. p. 4. q. 3. de peccato originali & plures Scotisti non inferunt nota defendunt ut de mente Scoti, ut Gavatius cit. d. p. 2. c. 3. sess. 4. Attestus 4. d. 14. q. 1. art. 5. & alibi ibidem, ut uniformiter loquuntur de peccato originali, & personali, quia volunt unicovari in ratione peccati habitualis, ut sic, unde dicunt, quod fuit per habituale personæ manet persona peccatarum proper dignitatem inimicitia, quan ex peccato actuali commissio contraxit, que dignitas, quanvis non sit peccatum, prout peccatum est dictum, vel factum contra legem Dei, est tamen peccatum, ut accipiter conservandam, & trasferendam ex pacto, igitur hoc præceptum transgredire peccavit privando le, & posteris talis iuris, debita, & quia id voluntari fecit, id est talis privatio originalis, iustitia in ipso remanens post præceptum transgressionem fuit peccatum habitualis personale in ipso, & in nobis originali, quatenus ex ipsius actu contradictum, & tale præceptum de conservanda fisi, & posteris originali iustitia Adam habuisse expresse etiam significavit Doctor 2. d. 32. H. Cum igitur ex alia parte non constet tale præceptum peculiariter nobis datum de conservanda gratia sanctificante distinctum à præcepto de mandatorum observancia, hinc sequitur magis non habere fundamentum statuendi peccatum originale in privatione iustitiae originalis, quia personale habituale in privatione gratiae fancifiancis.
- Dices, caritatis iustitia originalis non fuit formaliter, vel secundum le culpam in primo parente, alioquin fuisse culpa specie distincta a transgressione præcepti de non comedendo ligno scientia boni, & mali, quod communiter negatur. Respondeo, talem caritatem non fuisse formaliter culpam actuali in primo parente, bene tamen habituali, & id est non sequitur fuisse culpam specie distinctam à transgressione præcepti de non comedendo pomo verbo ad hoc enim opus est, ut fuisse culpa actualis ab illa distincta, quam solutionem etiam approbat Gavatius d. p. 2. c. 2. n. 16. Dices, saltem hinc sequitur, peccatum originale non convenire unicovari cum personali in ratione habitualis peccati. Respondeo non desse id concedere, quod nullum est inconveniens, dummodo salvetur originali esse vere, & proprii culpam, & malum morale, neque id effici alium a mente Doctoris, ut colligatur ex 2. d. 32. D. dum inquit peccatum originale alismari peccato in anima quietienti magis, quam actuali, non dixit unicovari, sed alismari, quia solum analogice conveniat cum ipso. Poteſt tandem adhuc negari sequela, quia de ratione peccati habitualis, ut sic, est quod fuit culpa habitualiter avertens ab ultimo fine, scilicet peccatum actualis est culpa actualiter avertens, ut constituit ex inferiori dicens; hoc autem totum adhuc salvatur afferendo.
- 257.** Quartus, macula peccati originalis constituit formaliter in privatione iustitiae originalis, ergo & macula peccati actualis in privatione gratiae, hec enim privatio non minus, quam illa est malum mortale, & peccatum habitualis constitutus peccatore, culpea ratione habet, cùm sit privatio reūtudinis habitualis voluntate propriæ eius, qui illam habet. Respondeo primò negari postea absurdum, si teneamus maculam peccati originalis constitutam in reatu culpæ, prout talis status importat obligationem, & dignitatem ad peccatum damnum ex actuali Ada prævaricatione in posteris derelictam, quam fermentantur tradidimus, ut expressum D. August. d. p. 4. q. 3. de peccato originali & plures Scotisti non inferunt nota defendunt ut de mente Scoti, ut Gavatius cit. d. p. 2. c. 3. sess. 4. Attestus 4. d. 14. q. 1. art. 5. & alibi ibidem, ut uniformiter loquuntur de peccato originali, & personali, quia volunt unicovari in ratione peccati habitualis, ut sic, unde dicunt, quod fuit per habituale personæ manet persona peccatarum proper dignitatem inimicitia, quan ex peccato actuali commissio contraxit, que dignitas, quanvis non sit peccatum, prout peccatum est dictum, vel factum contra legem Dei, est tamen peccatum, ut accipiter conservandam, & trasferendam ex pacto, igitur hoc præceptum transgredire peccavit privando le, & posteris talis iuris, debita, & quia id voluntari fecit, id est talis privatio originalis, iustitia in ipso remanens post præceptum transgressionem fuit peccatum habitualis personale in ipso, & in nobis originali, quatenus ex ipsius actu contradictum, & tale præceptum de conservanda fisi, & posteris originali iustitia Adam habuisse expresse etiam significavit Doctor 2. d. 32. H. Cum igitur ex alia parte non constet tale præceptum peculiariter nobis datum de conservanda gratia sanctificante distinctum à præcepto de mandatorum observancia, hinc sequitur magis non habere fundamentum statuendi peccatum originale in privatione iustitiae originalis, quia personale habituale in privatione gratiae fancifiancis.

Disputatio Sexta . De Peccatis.

Affero peccatum originale in privatione iustitiae originalis formaliter constitutare, etenim etiam ut importat talis carensiam, est culpa avertens ab ultimo fine, ut Doctor significat 2. *disp. 32.* in fine, quod quomodo veritatem, jam declaravi *disp. 4. m. 12. & 124.* ex eodem Scoro in reportatis 2. *disp. 32. q. unica,* cum ergo habituale originale, & persona in hac communione ratione convenienter avertens habitualis a Deo, etiam si originale importet parentem iustitiae originalis, jam patet, quomodo ex nostra positione non tollatur omnis universitudo, nisi gradus inter urumque.

261 Quinto tandem, peccatum dicitur mortale à morte; sed mors anima est privatio gratiae, sicut caritas est vita spiritus nostri; ergo à tali privatione appellatur mortale, & per consequens gratia privatio manens in anima clauso iam actu peccato mino, dicitur peccatum mortale habituale. Conf. nam confessio debet dicere mortale, vel ratione malitia moralis, vel retractionis, scilicet, ex parte peccatoris, & condonations ex parte Dei. Sunt folum purae conditions, ut peccatum moraliter daret, adeo ut de nominatio peccatoris fiat lolum ab ipso actu peccati præterito reduplicative, & ab eo in quantum per parentem non retractatio, & à Deo non remissio specificative; ita quod negatio retractatio, vel remissionis occurrit tantum, ut conditione, vel approximatio, aut potius impedimentum remouit illam denominacionem, non autem ut forma totalis, vel partialis, ita Valquez *disp. 133. c. 2.* & Suarez *tom. 4. disp. 9. f. 3.* Alii tandem ajunt illas duas negationes utique exigunt ad permanentiam moraliter peccati in anima; unam ex parte hominis, quae est negatio compensationis; alteram ex parte Dei, quae est negatio remissionis; ita tamen secunda sola spectat ad efficientiam habitualis peccati, quatenus habituale, prima vero ratione tantum sui effectus, quatenus ex hoc; quod homo non penituit, sequitur non esse ei remissum peccatum, & consequenter adhuc habere peccatum habituale, quia de lege divina, & ordinaria non remittitur peccatum, nisi prævia satisfactio.

Cum hac autem tentatio uno, vel alio modo explicata coincidit modus dicendi quo rūdam Scottiarum hujus ètatis, quos memorat Gavatus *disp. 1. c. 1. f. 9.* qui ponunt habituale peccatum indissimilem confundere in duplice negatione formaliter, scilicet, ad legem iustitiae, quam prævaricatus est homo per actum præteritum; & ad legem iustificatiæ, cum conformari tenuerit elicendo post actum commissum actum debitum satisfactionis; legem enim iustificatiæ, ut appellant illi, baptismum, penitentiam, martyrium, actum charitatis, & omnem alium actum, per quem justus legislator decretivit sibi satisficeri debere pro illata offensa; Itaque in peccatore statim, ac peccavit, duæ reperiuntur negationes, vel potius privationes; una quia non est conformatio ad legem iustitiae; altera, quia non agit conformiter ad legem iustificatiæ post peccatum commissum, & in his duabus negationibus simul sumpus constitutus formalitas peccati habitualis, per quam peccator est formaliter iustitus. Ex quibus patet nunc dicendi modus coincidere cum sententia relata, negatio enim conformatio ad legem iustitiae in actu præterito formaliter est hominem peccatis; altera vero negatio conformatio ad legem iustificatiæ in actu debito futuro est non retractatio, vel debite satisfactio pro illata offensa. Hanc vero sententiam Recentiores omnes relata à Basilio, & Io. Majori delupiunt, iste enim *4. disp. 11. q. 1. C. & disp. 22.* S. peccatum obligari ad penam æternam ob peccatum commissum est ipsum averti ab ultimo fine supernaturali; sed hujusmodi avercio non tantum explicari potest per privationem gratiae; verum etiam per passim obligationem, vel ordinationem ad penam culpæ actuali correspondentem, scilicet, æternam, si sit mortale, temporalem vero, si sit veniale, unde secundum Scottum *4. disp. 11. q. 1. C. & disp. 22.* inquit eum, qui lapsus est, reum, ac peccatorum, non alijs relatione reali, aut rationis causata per actum voluntatis volentis offenditum ordinante ad peccatum; sed quia fecit aliquid contraria legem. Dei, vel omisit aliquid quod facere tenebatur, & nondum est detestatus formaliter, vel virtualiter; ita vero eadem *disp. 14. q. 1. f. 3.* inquit, non posse hominem ceſante actu peccaminis dici formaliter peccatorum ab aliquo sibi formaliter inexisteſſe, sed à peccatis, quæ infuerint; hoc enim modo, atque frequenter sunt divisiones secundum nominis verbalia, non ab eo, quod in actu est; sed ab eo, quod inſtitutum; sicut Doctor dicit, non solum, quia docet, sed quia aliquando docuit; ita peccator dicunt, non quia peccat, sed quia aliquando peccavit; hoc est à peccatis, quæ infuerint, quorum tamen non penituit, vel quæ per aliam viam delecta non sunt.

ARTICULUS TERTIUS.

Refellitur communis Recentiorum opinio habituale constitutus in actu præterito non remisso, nec retractato.

263 **C**onmuni Recentiorum sententia est; peccatum habituale, vel permanentis. Hec est contra omnes præcitos Auctores, qui in hoc conveniente videntur, quod peccatum præteritum concurredit, ut pars intrinseca, & essentialiter peccati permanentis, in alijs autem voluntate concurredit, ut forma totalis, à qua sumitur denominatio peccatoris, negationes vero illas retractatio, & condonatio lolum, ut conditions. Primo itaq; hoc afferunt probat Vulpes *disp. 10. art. 5.* quia denominatio peccatoris ex Scriptura, & Conciliis est per modum formacione convenienti, quidam enim voluntas has tria formaliter intrare constitucionem habitualis peccati, adeo ut intellectus componatur ex peccato actuali præterito, & ex negatione condigne satisfactio, & condonatio Dei, nam tribus istis intellectis, eo ipso intelligimus hominem actu

pecca-

Quæſtio IX. De macula, seu peccato habituali. Art. II.

peccatorum per modum parentis; maximè cum à peccato præterito non accipiat alia denominatio reali extirpata, nisi per modum præteriti, quod homo peccaverit, ut hic, & nunc denominatur solum peccasse, qualis denominatio remaneat etiam in homine iusto post penitentiam & peccati remissionem. Sed facile respondet Adversarij utique hominem à culpis præteritis, ut sic præcisè consideratis, denominari quantum verbaliter peccavisse, non peccatorum nominaliter; ac sic etiam denominari potest à peccato præterito, ut non retractato, vel non remisso; si enim putatur moraliter peccatum, adocuit iste due negationes concurrit ad hanc denominationem, vel ut pura, & simplices conditions, vel etiam ut partes intrinsecae ejusmodi denominationis juxta varijs dicendis modos iam relatios, unde si ad hoc non sufficit, ut concurrant tamquam pure conditions, ut ibi contendit Vulpes, quemadmodum dicebant Suarez, & Valquez, jam alii admittunt, quod concurrant, ut partes intrinsecae talis denominationis. Neque novum est in genere moris etiam quibuscum actibus physice præteritis, quibuscum positis conditionibus desumuntur denominations, tanquam si te vera forent presentes, ut paxsum constat in actibus humani, qui enim offendit hominem, centetur moraliter manere in eo offensa, quidam non lais facit in hunc, nec ait ei offensum remitti, si etiam valuerit, qui est in te per taxationem, centetur moraliter manere in illa, quandiu lex non mutatur, quia ratione etiam confessus matrimonij, & aliorum contractuum habitualiter manet, ergo similiter actus malorum præteritis centetur manere præfens, quidam non compenſatur, nec condonatur.

266 Secundo probat Gavatus *disp. 1. cap. 1. f. 14.* si peccatum, preteritum intrinsecum, & essentialiter concurredit ad componentiam formaliter constitutum, peccatoris, sequeretur neminem unquam perfecte iustificari, nec unquam posse Deum perfecit, & totaliter tollerat ab anima maculum peccati, consequientia patet, quia peccatum inquantum præteritum non potest destrui, cum ad præteritum potentia non deatur, si autem hoc non destruitur, quod ponitur pars intrinseca, & essentialis peccati habitualis, nec etiam peccatum ipsum habitualiter potest perfecte, ac totaliter destruit, nonquā enim totaliter destruit destrutum composite aliud, si aliqua pars ex parte intrinseca, & essentialis remaneat. Sed neque hæc ratio convincit, nam cum prefati Auctores ultra peccatum præteritum requirant etiam ad integratem habitualis peccati cententiam retractatio, vel remissionis, ne dum ut conditione necessaria requirant, sed etiam aliqui ut partem intrinsecam ejus, & essentialiem, hinc evidenter inferunt, quod ablativa cententia retractatio, vel condonatio, statim peccatum destruitur, quod in ea totalitate constitutabat indissimilitudinem, complexum enim ex his tribus dicunt esse peccatum habitualis, ita quilibet corum deficiente non datur peccatum habitualis, probatur consequentia, quia ut destrutor totum aliquod categoriale sumptum perfecte, & completere, plane opus non est, omnes partes eius destruti, vel sufficiunt unum destruti, si est essentialis, ut constat de omnibus physicis compositionibus que dicuntur perfecte, & complete destruta per folias formæ destructionem, etiam si materia prima remaneat, que doctrina est conformis Art. 1. de genet. text. 23, ubi definit generationem esse mutationem totius in toto in sensu allegato, hoc est totum generari, aut destrui ut explicat Scor. *4. disp. 11. q. 1. f. 10.* quatenus accipitur categoriale, & prius est aliquid per se unum secundum talen, ratione indissimilitudinem acceptum, non autem sicut categoriale, & quod in quantum præteritum non potest destrui, quia ad præteritum non datur potentia, ac proinde non facit potest, quod non præterit, hoc verum est tantum physice, loquendo non posse, scilicet, facere quod facere non fuerit, moraliter tamen loquendo potest facere, quod non præterit, illud omnino condonando, & remittendo; et enim ipso, quod peccatum est remissum, se habet apud Deum perinde, ac si factum non fuerit juxta illud Miceray, deponit iniurias nostras, & proicit in profundum maris omnia peccata nostra peccatum ergo præteritum potest facere Deus quod non sit præteritum in honore.

267 Tertio probat Ovidius, *tr. 6. confr. 8. punt. 3.* evidentissime ut ipso pura, si peccatum actuale est actus præteritum non destruktus per retractationem, vel condonationem, importata non destructione, ut pura conditione, ut afferunt Auctores, qui non retractationem, vel non condonationem exigunt, ut puras conditions, non autem ut partes intrinsecas peccati habitualis, ergo præter non destrutio, que est conditione, datur aliud, quod datur, & si non destruktio, & potest destrui; iam vero de hoc inquiratur, quid sit, non potest est actus præteritum, sed actum præteritum, quia hoc destruit non potest, præter hoc nihil aliud affigunt Auctores, ergo non explicant quid sit peccatum habitualis formaliter sumptum, ut condonatio cum conditione, neque juxta eorum principia potest

affigari, si aliquid non addatur præter hoc, quod est praetuisse actum, & negotio destrutio, ut conditione. At neque haec ratio urgat, quia ut dixi ut examinam præcedentis rationis, actus præteritus, licet destrui non possit physice, ita quod physice factus non fuerit, potest tamen destrui moraliter in lenju, jam declarato; tamen quia est mera quæſio de nomine, in reguſum, essentialiter debet potius appellari nomine partis quam conditionis essentialis, præteritum cum fit terminus de quodam compagno morali, quale est illud aggregatum ex peccato præterito, & duabus illis negationibus, in quo ponunt Auctores illi formaliter, & descendam peccati habitualis.

Quarto itaque inclusi probari potest, peccatum præteritum non concutere intrinsecum, & essentialiter ad constitutionem peccati habitualis, & permanentis, quia vel concurrit le loco, ita ut homo dicatur peccator à peccato commiso, & præterito, & sic vel simili cum prefatis negationibus retractatio, & condonatio, veluti puris conditionibus, aut etiam compatibus etiamque peccati habitualis non primum quia non minus dicitur peccator homo per iustificationem, arquitat ante, non etiam post remissionem adhuc verum est dicere, quod peccavit. Neque secundum, quia nec etiam illæ duas negationes, nec per modum puræ conditions, nec per modum pars intrinseca ad constitutionem peccati actualis concurrunt possunt ut mox dicentes. Tam qui si id verum est, etiam in illæ duas negationes concurrent per modum puræ conditions, quod potius dicende forent rationes formales, aut peccatum præteritum sub ipsis conceptum constitutum ratione peccati habitualis; quandoquidem ab ipsis præciliis indifferenter reperitur in homine ante, & post iustificationem; cum in utroque statu veretur ipsius peccatum, ratione cuius indifferenter porius dici debet, quod meret materialiter se habeat ad constitutionem peccati habitualis quam quadam cum formaliter intret.

Secunda Conclusio.

Dico secundum, neque peccatum præteritum, ut non revocatum, vel retractatum formaliter constitutere peccatum habitualiter, adocuit illæ negationes pars formalis ipsius, vel latente conditione essentialiter requiri. Hæc itaque statutor contra relativos Auctores, & probatur a Fabro *disp. 10. de penit. cap. 2. num. 34.* tractatio actu peccaminis, etiamque peccator de illo nihil amplius cogitat, nec illo modo sibi in illo complacere. v.g. si inciperet dormire vel aliud negotium pergere, nihil omnino peccatum, & macula remaneat, ergo habitualiter peccatum nequit in actu modo continuato constitutere; probatur consequentia quia in taliter ille non dicitur continuato actum peccati nec actu, nec habitu, aliquo nulla est differencia inter eum, qui continuo in peccato manet, ut est concubinarius, & cum si feme unum peccatum commisit absque animo illud continuandi, licet non adhuc illud retractaverit. Sed facile respondet potest negando consequentiam cum eius probacione, quoniam peccator quahudque peccati commissi non penitet, centetur sibi in illo complacere, etiamque deinceps eundem actu explicito non amplius repetat, quia sola cessatio ab actu peccati nos tollit continuationem mortalem culpe, nisi adhibetur actus penitentiae, quo peccatum commissum revicerit, ac deinceps formaliter, vel latente virtualiter concubinarius autem pecculari quodam modo dicitur in peccato continuato, siendo nempe in occasione proxima peccato, quod monachus perverberat in peccato longe diversus est ab illo, de quo hæc est fermox concubinarius siquidem non tantum dicitur peccator, quia peccati commissi non penitet, sed etiam quia pergit actualiter offendere Deum sapientia peccatum reprobando ex occasione proxima. Per quod etiam satisfactio Gavatus eadem ratione uenit contra reprobationem allatum, etenim calo illus, qui affect, quod quis trarem uero odio habeat, & ab odio deinde ad immoderatum dilectionem transfeat, per hujusmodi actu contrarium non tollatur ab eo peccatum odii præteritum, sed vere in eo permanet, non obstante retractatio per actu contrarium dilectionis. Non inquam, hec replica urgeat, quia hic non est actus contrarius, per quem dicimus revocari debere peccatum præteritum odii; talis enim debet esse aliquis actus, qui testificari a peccato, & non quo de novo peccet, qualis in calo proposito est actus immoderatus dilectionis, qui in eode in calo contrariatur tantum actu præteriti odii in genere physico, non autem in genere moris.

Scindendo itaque melius probatur conclusio quia si calo negetatione retractatio habitualiter peccatum formaliter includet, implicari ait etiam punita, & satisfactio, ut tenetur fine luce; consequtus est falsum, quia peccatum sine punita remittit potest, absoluere loquendo per solam extirpacionem condonatio, ut omnes ferunt Doctores docent cum Scoro 4. *disp. 14. q. 1. art. 2.* & *disp. 16. q. 2. & dicitur disp. seq. 34.* quod argumentum procedit etiam punito eam negetatione

gationem ad constitutionem habitualis concutere per modum simplicis conditionis essentialiter requiritur, & non per modum partis intrinsecas. Conf. quia si habitualis peccatum includit carentiam faustificationis per modum partis intrinsecas, vel falso tem conditionis necessarii requisita; ea posita non posset manere, scilicet manere nequeant tenebre posita luce; sed hoc est fallum; nam si quis gravissimam invictam Regi intridit, & si postea dolat, non delectat per hoc culpam in Regem, sic, ut non possit adhuc ab eo iuste puniri ergo humilietur quantunque que quis dolat de offensa Dei non delectat culpam in Deum, simus poterit adhuc ab eo puniri; cum nulla peccatoris operia possit esse latifactoria de condigno, medium de rigore iustitiae praetermissio obligantia ad acceptationem, & ad non puniendum.

271. Repondent aliqui argumentum probare solum, maculam absolute loquendo non confitentes in talis negatione (faustificationis & retractationis) cum de facto non remittunt peccatum nisi retractum, & compenatum, conqueuerent de facto macula includit talen negationem. Contarà peccatum de facto non remittunt, nisi prævia faustificatione; ergo per faustificationem, alioquin huiusmodi actus non formaliter, sed solum dispositione habituale peccatum, & ita vera est, quia Conc. Trid. *sess. 6.*, docet actus nostris esse tantum dispositiones ad justificationem, quam *c. 7.* alt non esse solam peccatorum remissio-nem, sed etiam animæ sanctificationem, & *sess. 14. c. 4.* ait contritione fuisse omni tempore necessariam ad iustificandam peccatorum veniam; si ergo imperativaliter solam, & dispo-sitionem, non autem formaliter iustificamus, & tègimus per con-tractum, conqueuerent habituale peccatum formaliter praeferre non potest negationem faustificationis & retractationis. Con. quia si id formaliter effet hominem conteneri, & peccatum deleri, certè impertinentem promittere Dei peccatori delectio-nem peccati quoquecumque exhibeat, & cum contritionis justa illud Exechi, in quacumque hora ingemuerit peccator, & quia in ipsorum contritionis dono clargueret peccatorum remissio-nem, unde promitteret id quod non posset non facere, in dñi diffinientem promitteret conditione requirita ad promissi executionem, in suis infra *diss. 24.*

272. Tertiò adhuc evidenter probatur; negatio retractationis supponit peccatum, & maculam moraliter, & habitualiter in anima permanecit; ergo non concutitur ad formale constitu-tuum peccatoris nec ut pars eius essentialis, nec ut essentialis conditio; conqueuerit pater, probatur alius; non peccatum quod habitualiter permanet in anima est id, quod per le primis est obiectum retractationis ergo si presupponit retractationis sicut obiectum præsupponit actu, etiam & eius negationi, præsupponi debet; probatur paritas, quia sicut retractatio nre peccatorum in anima perverteret moraliter, quod retractari debet, ita negatio retractationis supponit idem peccatum, quod retractari debet, & non retractari. Conf. quia cum pater ab homine retractari, & non retractari, ergo non solum est obiectum actualis retractationis, sed eindem etiam negationis, atque id non minus huic, quam illi præ-supponi debet, si igitur habitualis culpa supponitur in suo esse constituta antecedenter ad negationem retractationis; plane-huiusmodi in negatio ad eos constitutionem concutere nequit, nec ut pars eius intrinsecas, nec ut conditio essentialiter requiri. Demum peccatum habitualiter ex se inservient ad retractationem, & eius negationem, potest enim ab homine retractari, & non retractari; ergo neutrum formaliter in sua ratione formaliter inveniuntur, sicut lac ratione animal nec rationalitate, nec irrationalitate dicunt formaliter includere, quia ad utramque est indifferens, & sicut animal lac ratione dicitur presupponi essentialiter constitutum antecedenter ad rationalitatem, & irrationalitatem, ita pariter peccatum habitualiter essentialiter constitutum præsupponi debet antecedenter ad retractationem, & non retractationem.

Tertia Conclusio.

273. Dico Tertiò, neque peccatum præteritum, ut à Deo non condonatum nec remissum constitutive formaliter habituale peccatum, quasi talis negatio sit pars formalis ipsius, vel saltem conditio essentialiter requirita. Hac conclusio est contra colorem Auctores, & probari solet, quia si negatio remissione spectat ad essentialiter habitualis peccati, inequivocatur Deum esse ilius auctorem, illudque conservare in homine; probatur con-sequientia, quia peccatum quamdiu non remittitur, conservatur, sed non remissum penderit totaliter à Deo, ergo & conser-vatio eius habitualis penderit totaliter à Deo. Repondent aliqui id secundum, si carentia condonacionis sit pars intrinsecas peccati, non autem si ea carentia ponatur tantum extrinsecas conditione. Verum id non sufficiat, nam si Deus conservat conditionem necessariam qualitatem ad permanentiam peccati, & sine qua peccatum in anima pervertere non posset, tam bene dicitur conservare peccatum, quam si ea conditio vocetur pars inadiquata peccati; quia tam essentialis est peccato permanent-

176
feiplam pro formalis obiecto. Conf. magis explicando vim argu-menti totum hoc habituale peccatum ex actione præterita compotum, & negatione condonationis, tantum de tristis po-tellatione negationis condonationis, que desistere potest ad-veniente condonatione, ut per formam oppositam, pars enim altera, nempe actionem præteritum, destruit non potest, eo enim ipso, quod præcessit, implicat non præcessisse. Quod si dicas, ut supra dictum n. 266. & 267. in examine rationum Gavatii, & Ovicedi, posse destrui mortaliter per condonationem, & res-millione modo est declarato, sicut in eodem leni dicitur prælensis & permiscens, non auctor præterit. Hoc nihil prius, quia non dicunt permanentis moraliter, & perverterant, nisi ratio-ne negationis condonationis adiuvat perverterant, ergo com-per verum et non posse destrui actionem in lege physice pre-tentam, fed tantum per destructionem negationis condonatio-nis, ratione cuius dicitur mortaliter conseruari & pervertere. Ex hoc autem sequitur quod voluntas destruenda peccatum de-bet esse voluntas destruendi negationem condonationis; fed ista lis negatio destru non potest, nisi si voluntatem ponendam ipsam condonationem; quia non alio modo carentia destruitur, quam per habitum oportunitam, ergo illa voluntas condonan-tem ipsam recipit, tanquam adiacequam obiectum, & nihil aliudcum non est major ratio cum potest hujus peccati de-condonandum, quam alterius modo nec aderit ratio, propter quam si condonatio peccati, quia recipiens ipsam solam pro obie-cto adequare, jam nullum ordinem dicit ad peccatum non enim omnis voluntas sui iustus est peccati condonatio.